ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG VĂN YÊN

Số:     /UBND
V/v hướng dẫn công tác phổ

biến giáo dục pháp luật quý

II/2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Văn Yên, ngày     tháng 4  năm 2025

                     Kính gửi:

                                     - Các ban, ngành, đoàn thể; trường học trên địa bàn;

       - Các tổ dân phố.

 Thực hiện Hướng dẫn số 05/HD ngày 02/4/2025 của Hội đồng Phổ biến

giáo dục pháp luật thành phố; UBND phường triển khai công tác phổ biến giáo

dục pháp luật qúy II năm 2025 một số nhiệm vụ trọng tâm trên địa bàn phường

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Định hướng các nhiệm vụ trọng tâm, nội dung, hình thức PBGDPL

nhằm thực hiện thống nhất, đồng bộ và hiệu quả công tác này trên địa bàn; đảm

bảo quán triệt, phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ các văn bản pháp luật

mới, các chính sách mới và các văn bản được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần

định hướng dư luận xã hội; bám sát nhiệm vụ chính trị, góp phần giữ vững an

ninh trật tự, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của phường.

2. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của thành viên tuyên truyền viên pháp

luật góp phần nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động và Nhân dân.

II. NỘI DUNG

1. Một số nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2025, đề nghị các ban,

ngành, đoàn thể phường, tổ dân phố tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm

như sau

- Chú trọng tuyên truyền, phổ biến các văn bản của trung ương và địa

phương về thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn.

- Tăng cường quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các văn bản của trung

ương và địa phương có liên quan đến việc tổ chức bộ máy, chức năng và nhiệm

vụ của các cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương. Chú trọng quán triệt, phổ

biến các Luật, Nghị quyết của Quốc hội, Nghị định của Chính phủ, các Quyết

định của Thủ tướng Chính phủ, các Thông tư của Bộ trưởng và các văn bản có

liên quan đến tổ chức bộ máy…

- Chú trọng tuyên truyền, phổ biến các Luật mới vừa được Quốc hội

thông qua như: Luật Tổ chức Chính phủ; Luật Tổ chức Quốc hội (sửa đổi); Luật

Tổ chức Chính quyền địa phương; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các Luật: Luật Di sản văn hóa; Luật

Quy hoạch đô thị và nông thôn; Luật Thuế giá trị gia tăng; Luật Công đoàn;

2

Luật Công chứng; Luật Phòng không nhân dân; Luật Phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ; Luật Phòng, chống mua bán người; Luật Địa chất và khoáng

sản; Luật Đầu tư công; Luật Tư pháp người chưa thành niên; Luật Dữ liệu; Luật

Điện lực; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Dược; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Sĩ quan Quân đội nhân dân Việt Nam; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách

nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu

nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư theo

phương thức đối tác công tư và Luật Đấu thầu và các văn bản hướng dẫn thi

hành. Đồng thời tiếp tục tuyên truyền các văn bản pháp luật được dư luận xã hội

quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, các quy định thuộc các lĩnh vực

trọng tâm trong kế hoạch chỉ đạo điều hành phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh,

thành phố…

2. Hướng dẫn lựa chọn nội dung, hình thức thực hiện công tác

PBGDPL

a) Về nội dung

Thực hiện Điều 10 Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm năm 2012, trên

cơ sở các nhiệm vụ trọng tâm tại mục 1 phần II văn bản này và các văn bản có

liên quan, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương lựa chọn các nội dung phù

hợp để tuyên truyền, phổ biến đến các đối tượng, địa bàn thuộc phạm vi quản lý,

vừa đảm bảo cập nhật kịp thời các văn bản pháp luật mới, vừa tiếp tục tuyên

truyền có hiệu quả các văn bản pháp luật liên quan thiết yếu, thường xuyên đến

từng nhóm đối tượng. (Kèm theo Phụ lục).

Ngoài ra, bám sát vào nhiệm vụ chính trị và chức năng, nhiệm vụ của cơ

quan, tổ chức, đơn vị, địa phương để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến đến đối

tượng chịu sự tác động các lĩnh vực như: Tổ chức bộ máy của các cơ quan, đơn

vị, địa phương; cải cách hành chính; đầu tư kinh doanh; thuế, phí, lệ phí; đất đai,

nhà ở; đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực an toàn giao thông, nhất là không điều khiển phương tiện giao thông

khi đã sử dụng rượu, bia; phòng ngừa, đấu tranh, xử lý nghiêm các loại tội

phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội; an toàn thực phẩm; vệ sinh môi

trường; phòng, chống cháy rừng, thiên tai, dịch bệnh; phòng, chống cháy nổ;

phòng, chống hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng; phòng, chống buôn lậu,

gian lận thương mại, buôn bán hàng cấm; phòng, chống tham nhũng; lao động,

việc làm; quyền, và nghĩa vụ của công dân…

b) Về hình thức

Bám sát hướng dẫn của trung ương, của tỉnh, của thành phố, đề nghị các

cơ quan, đơn vị, địa phương lựa chọn hình thức triển khai phù hợp và hiệu quả.

Trong đó cần đẩy mạnh công tác PBGDPL qua các phương tiện thông tin đại

chúng, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, khai thác hiệu

quả mạng xã hội trong công tác này. Đồng thời tiếp tục phát huy các hình thức

3

PBGDPL đã triển khai có hiệu quả thời gian qua, phù hợp với từng nhóm đối

tượng như: đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cần tăng cường tuyên

truyền thông qua các hội nghị, hội thảo khoa học pháp lý, tọa đàm, hội thi tìm

hiểu pháp luật, Lễ Chào cờ, sinh hoạt ngày pháp luật hàng tháng, xây dựng tài

liệu pháp luật hoặc trong các hoạt động của cơ quan, đoàn thể. Đối với chiến sỹ

trong các lực lượng vũ trang cần tăng cường tuyên truyền qua các sinh hoạt của

đơn vị, nâng cao chất lượng hoạt động của tủ sách pháp luật. Đối với người lao

động trong doanh nghiệp cần tăng cường tư vấn, đối thoại, tập huấn, cấp phát tài

liệu pháp luật, lồng ghép trong các hoạt động của doanh nghiệp hoặc tổ chức

công đoàn hoặc thông qua các hoạt động truyền thông khác. Đối với học sinh

trong các nhà trường chú trọng PBGDPL trong các môn học phù hợp, lồng ghép

trong lễ chào cờ, sinh hoạt đầu giờ, thi tìm hiểu pháp luật, các hình thức hoạt

động ngoại khóa như: Phiên tòa giả định; Rung chuông vàng… Đối với người

dân trên các địa bàn dân cư cần đẩy mạnh tuyên truyền qua hệ thống loa truyền

thanh cơ sở, sinh hoạt của các câu lạc bộ pháp luật, qua hoạt động hòa giải ở cơ

sở, các mô hình điểm về tuyền truyền, phổ biến pháp luật, xây dựng đô thị văn

minh, thông qua phiên tòa, lồng ghép trong sinh hoạt tổ dân phố, đoàn thể hoặc

các hoạt động văn hóa, văn nghệ trên địa bàn….

Trên đây là Công văn hướng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

quý II năm 2025 của UBND phường Văn Yên. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể

phường, tổ dân phố và các trường học trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

- Như trên;

- TT Đảng ủy; HĐND;

- Chủ tịch, PCT UBND;

- UBMTTQ và các đoàn thể; các trường học;

- Các thành viên tuyên truyền viên PL;

- Lưu: VP, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Tuấn Anh

		2025-04-09T16:44:27+0700

		2025-04-09T17:22:12+0700

		2025-04-09T17:22:31+0700

		2025-04-09T17:22:32+0700